CAP. 125. Ad calculorum curas.

Ad calculorum curas, quod Greci *limictas* vocant, et minctus difficultates, quod Greci *deseruntas* appellant. Sic intelliges: Tumor evenit et vulneratio apostemate in vesica; inde emorroides nascuntur. Signa hec sunt: Tumor et dolor super pectinem pulsant. Si manum super inposueris, non possunt fere (*sic*). Urinam cum dolore faciunt, et inflationem ventris patiuntur, et fastidium,

et vomitum , et vigilias sustinent ; ventrem difficilem habent . Si hec signa videris , scias esse calculosos . Cura eorum talis est . Si in sumitate nec morsum cum dolore sentiunt , collirium delicatissimum , argenteum , lene , et tepidum , non nimium calidum nec aspersum sit . In collo vesice porcine alligabis et in ipsa natura (?) non satis in interius iuitias , ita ut in ipsa vesica porcina habeas medullam cervinam in oleo roseo resolutam , et cum butiro recenti , aut addippe asserino , vel pullino , tepidum iniciendum est , et emplastrum diation , quod Greci barbarum appellant , renibus et que circa pectinem et testes sunt imponendum est , et feneta , quod Greci emplastrum artagenis (Archigenis ?) appellant , nos autem diacalcidius dicimus . Proficienti vero egroto cibi et potiones temperate et lenes dande sunt , sicut in aliis de vesica egrotantibus dare demonstravimus , ut vesice querelam purgare possint . Uctiones faties huiusmodi : sulphuris , vini , piperis , et euforbii ana est II , pulveritatis (sic) addes olei est II , cere punice quod sufficit , et facit cerotum tenerum , ut sit vice unguenti ; et inde omnia usque ad annum perunges . Si hec pro nimietate cause minime profuerint , adiutoria fortia adhibenda sunt . Si fortes sunt , flebotomandi sunt de vena brachii . Post dies flebotomi , da eis iera catartica , aut cetera antidota , vel potiones quas huic cause cognoveris prodesse , ut est tiriaca tartica , aut adrianum , vel filonium , aut trociscum , diaspermaton , et cetera his similia que experimenta sunt huic cause profuisse cognovimus . Item calculosis utile petroselis , vetonice , saxifrage , thimi ana est I , piritri , lauri baccarum zinziberis , feniculi , sparagi seminis ana $\frac{3}{4}$ I , apii seminis $\frac{1}{2}$ II ; hec omnia teres , ed addes vini albi ff VI , mellis dispumati pondera , vini , piperis $\frac{1}{2}$ III ; commisce et cola , et inde calicem quartanarium bibant , et ante in nocte parum cenent . Sofora ad calculum : saxifrage , petroselis radicum , sparagi radicum , elae radicum , livistici radicum , feniculi radicum , apii radicum , aneti ramorum , rute cimmarum , cardopanis radicum , ortice greganice ana manipulum I in aqua coques ad terciam , et per singulos dies ieiuni accipiant calicem I , cum vino bono temperatum ; certissimum remedium est . Item , feniculi est III , petroselis $\frac{1}{2}$ II , apii seminis est II , vetonice est S , agrimonie , sparagi seminis , glicani , marrubii ana est I , piperis $\frac{1}{2}$ II ; pulverem facit , et uteris . Aliud ad lapides expellendos : hedere baccas IX teres diligenter , et dabis cum vino calicem S ; postea in drappo lineo urinam digerat , et colans , sic lapides videbis . Item baccas X trilas cum aqua bibat ; mire calculum in vesica frangit et expellit . Aliud ad calculos : Ebuli radicem cum aqua ad terciam coctam ieiunus bibat ; miraberis effectum . Item aliud : saxifragam tritam , si non febricitat , cum vino bibat ; febricus autem cum aqua calida ; statim eiusdem effectus perfectus est ad sanitatem . Item rutam , apii radicum , asparagi , ana manipula III , si non febricitat , coques in vino veteri ad tercias , et cum oleo et pipere uteris ; expertum est . Aliud ad calculosos , sive intrinsecus sentiunt dolorem , petroselini , betonicam , ciminum , artiaticus , elnam , ur-

tice semen, asarum, lauri baccas, spicam, ros marinum sansucum, costum, agaricum, marrubium cum vino potui da, si febris est cum aqua calida; et si plus dolor creverit, evacuationem ventris per clisterem facit, quia hoc permaximum adiutorium est. Sofora ad calculosos: petroselini radicem, feniculi, olisatri radicem, apii radicem, lupopectinis radicem, costi ortulani radicem et foliorum, overentine radicem, asparagi radicem, livistici radicem, serpulli radicem, ipericum, betonice, agrimonie, saxifrage seminis, ana manipulum l. in cocuma aut olla munda cum aqua mites bullire, et inde accipiat, dormitum eundo, calicem l, si opus est ieiuno similiter. Potio ad idem experimentata: hec potio liberavit regem Teodoricum, et alii multi per ipsam potionem, qui iam desperati erant, liberati sunt: Sanguinem ircinum in ampulla vitrea reclude, luna decrescente, diebus IX, et ad solem et lunam ipsam ampullam desiccandam designa; leporem capies lune decursu, et pellem eius recentem sanguinolentam super marmor ure ut fatias pulverem; postea anes assumes coclear l, petroselini secundum coclear l, croci \mathfrak{g} ll, et de sanguinis ircini pulverem coclearia III, et de pulvere pellis leporine coclearia ll; hec omnia commisce in vino, et in carino de iunipero facto tepidum in balneo bibat.

CAP. 126. *Ad eos qui stercora (sic).*

Ad eos qui stercora non reddunt. Hec causa evenit ex strictura febrium et doloribus renum, cum nimio febris ardore stercora siccantur. Curabitur sic: Oportet clisteres fortiores adicere, sicut in secundo *Epidimiarum* libro scriptum est; et si hoc minus senserit, et tensio fuerit stomachi et precordiorum, stomachus fovendus est cum oleo et vino, primo pigen natibus; secundo vaporatiouibus, cum lanis mollibus, tercio cataplasmatibus; et cum impetu clisterem mites; beltarum radices, cantabrum triticeum, malve folia cum aqua coques, et colans, miscebis mel et salem, oleum et vinum; et sic mixtum et tepidum initias. Item afoinitrum in mulsula calida adiecto oleo initias. Aliud: carinum, salem, oleum addens ana \mathfrak{z} ll, omnia hec commiscens, calida initias.

CAP. 127. *Ad lientericos.*

Ad lientericos. Lienteria duobus modis fit. Una est antecedente dissenteria, cum intestinorum debilitate, et impetum et naturalem colorem non habent. Cibum quem accipiunt statim indigestum aut crudum tanquam leni intestinorum lapsu egerunt. Hec passio lienteria dicitur, et est incurabilis, maxime in estate laborantibus. Si hec passio incurata preterierit, ydropem facit. Alia est lienteria, que post longam dissinteriam evenit, et ex vulnerum cicatricem liquidum humorem ducit in intestinis; sicut aqua per lapides frequenter decurrens lanuginem facit, similiter fit liente-

ria in superficie ventris oris et intestinorum. His cibus ex alto egeritur humectus et spumosus, et subalbus, et urina similiter paulatim coacervatura cum dolore, aliis sine dolore; et sic intelliges. Lienteria dicta est ab intestinorum lenitate, eo quod cibus labendo pertransit.

CAP. 128. *Cura.*

Cura huius passionis talis est : fortioribus utendum est. Dabis pro catartico polipodium, quod ipsam lanuginem abloat et extergat ; et cibi fortiores dentur ; holerum radices, caulium cime, et salsamenta dentur. Sinapis et ptisane succum sorbendum dabis : ambulatio et exercitatio fiat frequentius. Cerotum ventri appones ex oleo ciprino, aut *vino irino* habente rutam et ciminum, et unguento acapo totum corpus perunges, et malagma diaspermaton aut poliarcion utendum ; et omnes potiones vel adiutoria dentur, sicut in dissentericis ordinavimus ; et lac caprinum moderate super carbones in cacabo rudi coques, admiscens amilum recentem et sufficienter ad sorbendum, ieiunis dabis diebus plurimis, et aliquando panem siccum dabis. Catapodie ad dissentericos : stringunt fluxionem ventris. Gallarum tundens cribellabis $\text{℥} \text{ii}$, opii $\text{℥} \text{i}$ in aqua colliges, faciens trociscos in modum fabe ; et quamvis post annum confeceris, dabis ad dormitionem in ovo sorbili grana $\text{℥} \text{iii}$ aut V , secundum vires. Encatisma ad idem : croci, storace, mire, castoreum opii ana $\text{℥} \text{i}$, thuris masculi $\text{℥} \text{iii}$; conficies omnia in succo plantaginis, coligens ubi fiat collirium, et iniciendum est.

CAP. 129. *Ad dissintericos.*

Ad dissintericorum causas. Hec sunt signa a veteribus indicata, sicut Ipcras in libro *Epidimiarum* IV demonstravit duas esse causas dissintericorum. Una est que fit in intestinis minoribus que superius sunt; alia est que in maioribus intestinis evenit, que inferius depositum (*sic*) est; ad que potiones et ciborum virtutes pervenire non possunt, sed magis clistere curabuntur. Si ergo de superioribus locis dysinteria evenerit, hec signa procedet: dolorem super umbilicum sentiunt. Scapule ambe gravi dolore tenentur, somnum super umbilicum in intestinis minoribus patiuntur. Sitim et fastidium habent, et gutas minutas et sanguineas per annum emittunt, et egestionem sanguinolentam aut fellitam, velut est mutatione humoris. Sed illa nausea, a veteribus indicata, ab initio per magnas egestionem manifestabitur. Si hec signa videris, scito hunc in superioribus intestinis causam habere, quorum per cibos et potionem cause curande sunt.

Cura eis talis adhibeatur. Qui in intestinis minoribus laborant, escas et potiones accipere debent que stomachum non ledant, id est aquam ubi decocta sint citonia, aut mirta, aut sari sucum an or-

deum, aut silica greca, aut lenticule, aut rosam, aut mala matiana, aut ipoquintidos, aut gummi, aut dragagantum, aut amilum, aut grossum maligranatum. Constrictorios cibos dabis eis, qui stomachum non ledant, ut est ptisana, aut sparagum, aut cauliculi cime, aut porrum leniter coctum, aut sorbe, aut cassia utere assa. Vinum album bibant, et panem asrum siccum manducant. Hec si minime profuerint, da eis trociscum diaspermaton, aut tiriacum, aut adrianum, aut filonium, et cetera que in dina midiis pro hac causa repperieris necessaria. Ad dissintericos: Nefie radices mundatas et tritas cum lacte caprino aut vaccino montico lento igne coques ad tercias; colans uteris ad manducandum vel bibendum; optime facit. Item res phisica ad dolorem tollendum: lenticule polinis cum aceto et vino veteri fermentata in pannos II induces, et inpones frequenter mutando unum ad ventrem. Aliud ad renes. Ad dissintericos: buthyri libram I, piperis $\frac{1}{2}$ I; unum corpus facit, et hec in potiones dividas singulas, in potione dabis in balneo per triduum hanc potionem antiquos dissintericos sanare manifestum est. Item quinquefolii radicum manipulos III, vini veteris calices IX, mellis coclearia III ad tercias coques, et bibit ieiunus per triduum calicum I. Item de pane nitido lescas III, defar (?) lixivam, rottam ana commisce, et assidue bibat; utile est dissintericis. Tormentille radicum cum gariofilo et pipere in vino bibat cotidie. Aliud: tenaceta silvatica, fartallia in lacte cocta de ovo et farmatico condita manducant. Item apii $\frac{1}{2}$ I, galbani $\frac{3}{4}$ III, strami scrupulos III; inter digitos commisce, et inde per triduum accipiant grana III, dormitum eundo. Infantibus autem non maiora grana dentur quam grana piperis.

(1) Giratico $\frac{1}{2}$ III, ovorum testes III, nucem gallicam I. Omnia hec curantur, ubi carbones in pulverem redigantur, decimius ovum plenum. Cum supradicto pulvere misce in vini veteris calice I, et ponem calidam accipiat cum fosco irecino coclear II. Item sebum ircinum remissum et lac caprinum.

Item bolum in modum fabe cum aque frigide calicem I, et ieiunus bibat. Item centinodie suci calicum S, aceti calicum S; commisce tepidum ut bibat, et sanabitur.

Item plantaginem in aceto coctam bibat cum vini mensura calicum S. Causam dissinteriorum que intestinis maioribus contingit, id est in inferiori parte longuaonis qui ano coniungitur, sic intelliges: super pectinem, et renes, et umbilicum dolor tenet; et cum egerunt, flegma sanguineum deponunt, et squibalas cum sanguine mixtas assellant, cum odore gravissimo; et assellatione delectantur cum pondere, et non possunt; et prorsus se levare volunt; dolor in ambobus testiculis et renibus tenet, et sanguinem cum mucillagine et satis sordidum emitunt; et solent pallidi et macri effici. Signa sic intelliges ex quibus vulneribus in his locis sanguis

(1) I seguenti cinque versi sono a piè di pagina senza rinvio.

descendit. Si vulnus mundum est in intestino maiori, sanguis diversis (sic) coloris manat, id est nigro, subalbido, et spumoso, et cetera diversa assellantur. Si autem vulnus mundum fuerit, sanguis purus, sine stercore, et non cum tanto fetore emititur, et carnes ingelatas habent. Curatio eorum talis est: oleum rosatum tepidum cum lana sucida super pectinem et renes imponendum est, et in ipsis locis ubi sentiunt dolorem cataplasmas cum polline fenugreci et polline tritici cum oximelle et pusca conficies, et uteris; postea oleum simplex et ova duo elixa, id est vitella, teres, et tepefactum hoc per clisterem initias. Item alium clisterem facit: lac caprinum cum ptisana miscebis, et initias. Item alia clisteris: plantaginis viridis calicum S, lactis caprini calicum S, ovorum vitella cruda III; ipsa teres et permiscebis, lac addens, mellis coclearia III, et tepefactum initias; probatissimum est. Alia iniectione aptissima: fenugreci et lini semen separatim infundes in aqua, et coques bene, et colabis, et exinde mites de unaquaque calicem I, et inter mel et oleum calicem I, commiscens calidum colabis, et tepefactum initias. Cibis et potionibus utantur, sicut in febrientibus demonstravimus. Item ad dissintericos, et super egestionem et sanguinis fluxum patientes: arnoglossam ut fartalia ieiunus manducant; maxime stringit. Item plantagineum herbam cum lenticulam (sic) manducant; mox stringit. Cura omnium dissintericorum pariter curandorum: utilissimum habes manducet initium si dabis ilice danarius III, apud vinum ubi tritam et calatam bibat, si febricitat cum aqua calida. Coque mel, ut vice emplastri fiat, et in pannos II masticum pulverem super sparge; unum pones ad ventrem, et alium ad renes; statim stringit; et si nimium strinxerit, fac eis cataplasma evisci radices coctas et axungia tritas super ventrem et renes inpones, et leniter. Aliud: pollinis ordeii, lini semen, fenugreci semen, absinthii flores, plantaginis semen, cimini tantumdem; hec omnia pulverem rediges et apud mel conficies, panis induces, ventri et renibus inpones. Trociscus faustini dissintericis optimus, et valde utilis; qui per clisterem iniciendus est. Recipe calcucecaumei (sic) ℥ X, lapidis calci ℥ II, sandaraci ℥ II, arsinagon ℥ IIII; carte combuste ℥ IIII, calcis vive ÷ I, aspalti ℥ IIII; hec omnia pulverizata in succo arnoglosse colliges, et formabis trociscos singulos pensantes ℥ II; exinde unum resolves in suci lenticule calicibus II, per clisterem initias, ita ut antea initias eis sal marinum, non satis acrem, cum aqua calida, coclearia II. Item habe proserpinane suci cialos IIII, aceti tantumdem; ieiunus mane et dormitum eundo bibat. Si de hac potione non curabitur, desperatio est gravis. Aliud probatissimum in omnibus medicinis: macrum, tormentillam, gariofilum ana pondere teres cum vino et melle modico, et coques ad terciam vel ad medium, et dabis ieiuno per hebdomadam. Sed melior est macrum quantum habet per se bibere ℥ I S, piperis grana V, mellis parum, cum vini calice minore bibat per dies IIII. Quod si non succurrit mite macrum ubi (?) ℥ I, penset, terens commisce cum pipere et melle, et vino, sicut superius diximus; aliud

non invenitur melius. Item, cimini ovum plenum, vini calicum f, miscens da bibere. Item garofilis cum melle et adipe vel lardo bibat; utique sanabitur. Potio dissentericis optima: de costo, pipere, melle et vino bene factam potionem, et de lardi pinguamine, et cepes supermites; calicem bibat. Ad idem probatum: cimini ovum plenum cum ipsa testa assum et tritum, adde mellis ovum plenum, olei plenum, aceti plenum, terendo commisce; non colatum bibat. Si ipsam potionem vomit, periculum ostendit.

CAP. 130. Ad quiliacos.

Ad quiliacos. Quiliacis est solatio assidua, et satis sordida, et difficilis. Evenit ex reumatismo, et vulnerationes fiunt intrinsecus, saorbum tenentes, et inde fluxum ventris habent qui hec patiuntur. Signa hec sunt: sitim infinitam, et fastidium ciborum, et defectionem habent membrorum. Cui nisi cito medicina succurrerit, grave periculum habent, et non est dubia mors. Cura eorum hec esse debet: Cataplasma faties ex diafaicon j, dactilos V in vino infundes, et citionium unum purgatum, et mala matiana duo bulliant cum pane afro et sicco, adde mellis quod sufficit, et coque, et vice cataplasmatum super pectinem et usque ad umbilicum per triduum inpone; et si opus est, per totum ventrem fatias similiter, ita ut ipsa die potionem des. Siliquam grecam, et semen plantaginis, et nucleos sardinarum, et in aqua bulliant, et dabis eis eadem die aquam bibere: per aliud triduum bibant trociscos diaspermaton, vel filonium aut adrianum, secundum disciplinam quam in *Dinamidiis* legimus, et critera manducant, et succum ipsius bibant; et lac caprinum cum lapidibus fluminalibus coques ad tercias; et inde dabis calicem l, si non febricitat egrotus, quia omnibus febricitibus lac venenum est. Similiter caseum recentem, mala granata vetusta, mespila, et sorba, lenticulam, et mentam, citionia, et ros siriacum, coques omnia, et ipsum ius bibant, et cuncta que quiliacis prosunt, sicut in *dinamidiis* habentur. Si hec omnia minus inualescunt, fac eis trociscus faustini ad dissentericos et iliacos, quod est illud omnium probatissimum: Potero (*sic*) quiliacis et dissentericis aptissima: Laricis est V, mellis dispumati est III, ovorum vitella duo cocta, vini veteris Θ IIII; hec omnia mixta tam diu teres donec densitatem mellis habeant; in bixide repone, et inde dabis in modum avellane, si non febricitat in vino calido; deinde ipsum medicamen sub lingua tenet donec liquescat, et transglutiat; incredibiliter succurrit egroto. Item cineres coques calidas cribratas, aceto commisce, et ventrem et renes illinies; citissime habundantiam ventris stringit. Potio ad quiliacos: macri, gariofli, marmoris pulveris ana Θ l, dabis cum vino veteri calido; mirabile est.

CAP. 131. *Ad ilii colum.*

Ad ilii colum, quod est colica et ilii passio. Sic intelliges : sentiunt quasi scissi sint, quod Greci ilii colum vocant. Consueti colicos appellant, hoc est quibus stercus et urinalis meatus in labore posita sunt, et non valent naturale officium reddere, sed tumor et dolor super pectinem et usque ad umbilicum ascendit, et in parte dextra vel sinistra, et in tota inferiori parte ventris vel intestinis maioribus, usque ad anum. Aliquando ad renes et ilia revertitur dolor, et usque ad splenem vel partes epatis ascendit. Sic intelliges: quando urina et digestio vertitur in naturali officio suo, dolor minuitur. Sequitur laborantes parva febricula, et nauseam patiuntur; ventrem facilem non habent, ventositas conclusa est inter corium et membranum, quod Greci phytoniam dicunt, consue te vulgus mappam, que ventrem sub cute circumvestit. Signa hec sunt:stercus quod egerunt sanguineum est, et intermixtum cum humore flegmatico; et est in longaone, qui ano coniungitur, flegma frigidum illigatum, quod Greci cardapsum vocant, id est molesta et acutissima passio cum abstinentia ventris. Sic intelliges: frigus patiuntur, nec ventum vel quibalas egerere possunt; pondus delectat eos, et obsequium ventris, sed non fatiunt, et nihil accipere vel trahere volunt, et non possunt. Nascitur hec causa ex ruptione aut quassatione viscerum; vel si fungos comedat aut alium cibum indigestibilem, et si malorum crudelitatem (*sic*) sumunt, quod Greci dilenterion denominant, aut in ipsis vitalibus membranibus constringit dirivatio. Si imperiti medici non intellexerint, errorem patiuntur, putantes eos esse nefreticos, cum causa similis est: sed tamen magnam inter se habent distantiam, quia nefretici sanguinem mingunt aut arenam cum urinam emittunt, cum colici talia non fatiunt, quia quod egerunt per anum emittunt. Aliquando cum in parte sinistra evenit dolor, spleneticos esse dicunt; sed longam inter se distantiam habent; colici vero in longaone et intestinis laborant; et propter hec colici a spleneticis longe alienati sunt.

CAP. 132. *Cura.*

Curabitur sic: In partibus dolentibus cataplasmas, id est super pectinem usque ad umbilicum, et ilia usque ad renes et anum, et ubicumque dolor pulsaverit. Si dolor est, ad balnea descendendi sunt sepius, et in lecto calido cooperiantur, ut leviter subdent (*sic*); postea unguento ydroleon in cubiculo calido contra focum fortiter perunges, maxime partes dolentes manibus perfriabis quam diu ferre poterunt; et memineris quod clisteres sicut ad intrinsecas passiones demonstravimus; et post diem tertium, clisteres expleta, dabis catapodias, prima die IX. Item die VII^o, IX; die V^o, IX; die III^o, IX. Ipsas autem catapodias sic facies: alaoe (*sic*) ℥ III, agarici ℥ I, interionum ℥ I, diagridii ℥ III; hec omnia

in pulverem delicatissimum rediges, et in succo caulis colliges, et fatias catapodias XC; post hec omnia dabis ei antidotum iustini coclear I, cum aque calide calice I, et bibat per dies V; postea drombe manipulos III cum aqua ff III coques, ut unam ff deficiat, addes piperis grana XC, et calidum cum vino mixtum bibat mane et sero; et si plus bibere voluerit, unum ferro calefactum bibat, et intervallo modicum vinum frigidum et album bibat, et sanabitur. Cibi eorum tales, sicut in multis dictum est. Si hec omnia minus prevaluerint, flebotomandi sunt in curribus (*sic*) super talos, in interiori vena, et clisteres fortiores adhibebis in (*sic*) ventrem molliant et purgent, et super loca dolentia cumcurbitandi sunt, ita ut antea sub cumcurbitas ungas oleo laurino; et hec si minime proficiunt adiutoria, collige herbas bonas XX ortenses similiter ana manipulum I, salis alexandrini galassenas II, mites in caldarium cum aque modis II, et tam diu coques donec solvantur; postea ipsam decoctionem temperatam cum oleo abundantissime mittes in amphoram, et ipsum egrotum intus pones, ut finis umbilicus habeat, et manus, et renes, et pecten usque ad anum et umbilicum fovendum est, ut omnia intrinseca et forinseca mollia fiant; tunc subito extergas, et in lecto calido, cooperias, et clisteritabis cum calido, quia clistere frigidum contrarium est; et ante clisterem saciabis eum; postea ciminum torrere fatias Θ I, salis Θ I, piperis grana XXX, terendo commisce in uno calice, ut bibat cum aqua calida. Oportet colicos et dissurias, quod Greci epithesin vocant, clistem (*sic*) et catartico curare, ut stercora vetusta deponant; et si non possunt, tunc ex fonicule curam adhibeas supradictam, et ad intestinorum verticula dirige intestinabulum cubiti unius, et supino iacenti et clunibus supposito per podicem initias folliculam, et ormitato vento inflabis, usque dum egrotus ventum ad stomachum sentiat; tunc coliscum extrahas, et spongia calida expressa podicem obtrudes. Sed cum nimium assellare voluerit, tolle spongiam, et sic omnia invetusta stercora excluduntur. Deinde ventri et precordiis ex calefactionibus cum oleo sufficienti stigmata adhibebis; postea mite rape seminis libram I, fabe I, stercoris columbini I; terens cum melle coques vice cataplastatis in linteo extensum calidum super pectinem, et ilia, et renes inpones, et ibi sit nocte una; prodest. Item ad ilii colum, et quamvis vetus sit, tamen sanabitur. Mentastri purgati quantum tres digiti rapiunt, maratri seminis coclearia II, piperis triti coclearia III; hec minutissime terens, pulverem fatias, et de ipso pulverem (*sic*) quod duo digiti levant cum vini optimi ciatis III ieiunus bibat, et per triduum continuo utatur; digestionem facit, et sanitatem reducit. Ad ilii colum: interruscus de sambusco similiter et de obolo, de ulmo, cipere, alumen, brassicam, alacem, mel, micas de pane ana mensura assumens, unum corpus fatias, et in sartagine calefactum super umbilicum inpones, et non tolles usque dum maiorem et minorem solvat causam, et teneccetam bibat cum paucis granis piperis. Ad ilii colum: cassiam, crocum, mirram, costum, spicam, cinnamum, yringi radicem, xilobalsamum ana pon-

dere teres cersens et cum albumine ovi colligens, finges trociscos singulos pensantes ℥i; exinde, secundum vires, mane ieiunus accipiat, si febricitat, cum aqua calida.

CAP. 133. *Ad longaonem.*

Ad longaonem, quod Greci *tenesmon* vocant, id est passio intestinorum causa, quia sine colica passione laborant patientes, id est desiderium ventris cum magno pondere et reumatismo, et ventris obstructione, cum spissa muccilenta, et sanguinea stercora reddet. Assellationes ventris, et difficultates egestionis cum magno labore, et aliquando sine morsu. Sic intelliges: intestinum crassum in se colligit flegma frigidum, et pro hac causa stercus per officium suum digeri non potest, sed magis in flegma frigidum colligatum est. Evenit hec causa maxime in frigore nimio, ex indigestione, vel frigidum (*sic*) potionibus.

CAP. 134. *Cura.*

Curatio eorum talis, est sicut G. (Galenus) ad Claudium scripsit: Lavacra calida et unguenta adhibenda sunt, et constricti cibi utendi sunt. Catartica et antidota que huic cause prodesse cognoveris, ministrabis, ut est tiriaca, aut adrianum, aut filonium, aut trociscos diaspermaton. Et si hec minime senserint, catapodie et clisteres fortiores adhibende sunt, ut ad intrinsecas passiones scripsimus, hoc est unguentum tetrafarmacum, aut ex lepore (?) unges renes, et subtus umbilicum usque ad anum, et maxime loca dolentia fricabis cataplasmas, et calidis vaporationibus utiliter mutando, et balneis utantur aliquando, et in asso balneo oleo puro unguantur omnia membra, maxime loca dolentia.

CAP. 135. *Ad anum.*

Ad anum. Anus enim multa habet nomina. Alii edram, vocant, alii podicem, alii stalem, alii codon, alii ficterum. Anus namque dicitur propter inanitionem ventris et corporis, et ab anuli etiam rotunditate nomen accepit; et est circulus ductilis qui rectum recipit longaonem, et per ipsum sunt stercora egesta et restrictiva; et in ipso ani orificio multe fiunt cause. Ragadie scilicet et hiantes glandule, condilomate, acuscordines, veruce, emorroide; et ibi pustule diversorum generum fiunt in magnitudine granorum fabae, vel pisi. Aliquando ut avellane fiunt aliquando tumor eminens, ut ipsum orificium claudere videatur. Et pro his omnibus suprascriptis passionibus reperta adhibenda sunt adiutoria; et cum causa in turpissimo et indecoro posita sit loco, non curandi decidunt, quia non solum ipse tumescit anus, sed et alia membra que prope sunt, et ventri immunda vulnera, et sordida, et maligna inde fiunt. Sed medici, si non propter turpitudinem, vel fetorem,

ipsas inmundicias extergant diligenter, curando an palpando, non succurrerunt egroto. Tunc manifestantur antiquorum dicta, quia medici vocantur, sed pauci honesti opere reperiuntur.

CAP. 136 Cura.

Curatio ad supramemoratas ani passiones, quas sic intelliges. Si ex longaone, quod Greci *stalem* dicunt, evenerit dolor, aut ipse foras exierit, clisteritabis sic. Mites cantabri ex frumento ff ll, malvarum fascicula ll, brionie radicum fasciculum l, aquam ff VI, et coques ad tercias, et colabis, de ipa ante coctione assumes calicem ll, et intus oleum et mel mundum calicem l, commisces, et tepesfactum initias per triduum. Aliud: lixiva de nucario cum vino facta in cubiculo calido faciendum est an contra focum cum pini cellis calidis; postea diligenter exterges cum spongiis are-scentibus, et inunges, et reprime intus; postea cineres ex vi-te factos et cribratos, et aloes pulverem commisces, superspar-ges, et aloem et viscum de lacrima de ovo tere, et inunge in circuito anum; et si nimis exit fomentabis ex aqua salsa, et ex ci-clamine cocto similiter fatias. Item si ficteris exit, fac pulverem de gallis ℥ V, aluminis ℥ l; prius annum cures de vino veteri cali-do, deinde supersparges pulverem; statim revertitur cum antea fuit Medicamen ad ragadias, quod Greci *canditomata* appellant: li-targiri est ll, ceruse est ll, masticum est ll, cere est VI, iusquiami-suci libram l, olei mirtini libram l; que seca (*sic*) sunt teres, et com-miscens cerotum facit; et cum opus fuerit, tolles de medicamine, et teres in mortario plumbeo cum oleo rosaceo aut mirtino, do-nec pinguescat, et illines locum; et si volueris, de ipso medicami-ne faties ut emplastrum, et uteris. Item ad annum, et condioma-tas, et ignita (*sic*) inflammationes, et dolorem nimium: ovi vitella asa teres cum oleo et vino, et superinpones. Aliud ad scabiem, vel viscera, quod Greci *ragadias* vocant: Mites oleum rosaceum cum albumine ovi mixtum, et unge loca. Si collectiones facit et erupe-rit, mox de absinthio inpones. Quod si fistolaverit, cum sulphure inflamabis et combures, sicut in *Cirurgiis* scripsimus. Item faties mortariolum, et pistilom plumbeum; mites olei rosati partes ll, vini optimi partem l; simul teres, ut spissitudinem mellis habeat, et nigrescat, et inde dolorem perunges dormitum eundo, ita ut antea vapores dolorem ex calida ubi coxeris lini semen et fenu-grecum, aut alteam, et cum spongia exterge, et calidum perungas de medicamine suprascripto: et si magnus est tumor in orificio ani, ut eum cludat, vitellum ovi durum et rosaceum cum modico vini veteris, ut spissum sit et nigrescat coques, et indo unges in-tus et foras. Item ad ragadias et emorroidas ani et ficum qui ibi-dem dominari solet. Arsinagon et sulphur equali pondere mites in mortario plumbeo, et olei modicum, tamdiu teres ut spissitudi-nem habeat et plumbei (*sic*) colorem habeat, et inde frequenter inun-ges; utilissimum est. Emplastrum ad causas ani: cere punice ℥

℥℥℥, adypis anserini ℥ ℥, ceruse ℥ ℥℥℥, lytargiri ℥ ℥; conficiens utere. Ad ragadias, et emorroidas, et ficum in ano: Galbanum, risinam pineam et butyrum solves; addes aloes pulverem et piperis modicum; commisce, cum lana calida inpone; si opus est, sepe mutabis. Item ad emorroidas que sanguinem manaverint: foliorum sicari summam tere usque dum leniscant, et in vini nigri eminam ℥ bibat; profluvium reprimet. Item caprifici de caprifoliis pulverem fatias, et inde bibat in aqua calida; mirum est. Item ad ragadias: in mortario plumbeo et in pistello cerusam et oleum teres donec densitatem mellis habeat et nigrescat, et inunges; bene operatur. Si volueris cicius sanare, galbanum miscebis cum aque modico ubi cocta fuerit malva; turiones de nucano siccas, et piper ana pondere pulverem fatias, et cum digito tangas, dormitum eundo; cum dies clarescet, miraberis effectum. Item ad anum qui vermes habet ex ipso natos: pulmo calidus mox sublatus ano apponatur; statim vermiculi ad pulmonem adhaerebunt; cum extraxerit, remite; si sepius facies, celerius mundatur.

CAP. 137. *Ad ossa, vel nervorum, vel musculorum dolorem.*

Ad ossa, vel nervorum, vel musculorum dolorem. Eustaccius hoc medicamen expertum tradidit: resine frixe lib. ℥, cerebre (sic) rubee libram ℥, galbani est ℥, costi $\frac{1}{2}$ ℥, reupontici $\frac{1}{2}$ ℥, olei libras ℥℥. Galbanum et ceram primo in oleo resolves, alias species lento igne cum oleo coques, et repones in vaseo stagneo; et inde loca illines: sanare certum est. Potero (sic) ad nervorum et musculorum dolorem: de spica et costo, pipere et rasani semine, ana mensura, pulverem fatias, et inde dabis in balneo, aut in loco calido ℥℥; sine febre est, cum vini veteris calice ℥, ieiuno an in mulsa calida. Item artemisiam cum axungia teres, et aceto conspersum dolorem cooperies. Item pavonis fimum cum aceto et melle modico, aut perse, superimpone; magnum remedium est. Aliud, ad dolorem incipientem: Libanum, crocum, grana masticum et licium teres, cum aceto distemperabis, cum pena illinies, et super fasciabis. Item absinthio in oleo cocto perunge corpus, et cessat labor. Item malva agrestis cum axungia trita dolorem tollit.

CAP. 138. *Ad inguinis tumorem.*

Ad inguinis tumorem. Cicute folia super tegulam calefacta de aceto superfundes, leviter tusa quasi malagma inpone; spargit dolorem. Aliud: lini semen in aceto et oleo coctum tere, et vice cataplasmatibus inpone. Item sinphoniace radicum fundens super tumorem fatias; lenit. Item lapacii teres partes ℥℥, axungie partem ℥: ut malagma inpone; mire aperit, sanat et recludit vulnus. Aliud: malvam agrestem elixam, cum axungia tritam, et radices evisci coctas commisce, et hoc medicamen inpone; prodest. Item absinthium, sarcocollam et salviam coques, et de ea aqua inguinem fo-

vebis, super pectine et usque ad annum. Item ad imaginem rotam viridem in oleo coctam quasi cerotum superiupone.

CAP. 139. Ad testiculos.

Ad erniam, quod Greci *intericelin* vocant, consueve autem *ruptura* dicitur, id est testiculis descendencia viscera. Ipsum egrotum ligans per ambos pedes suspende ut caput iusum sit; tunc diligenter interius reprime viscera; et cauterium adhibebis, postponens medicamen; et de fascia stringe leviter, et per dies plures caute ambulet. Potio eius sit: croci, cassie, nasturcii radicum, storacum, elne ana ℥ iii, smirnis, spice ana ℥ i, et S; his omnibus pulveratis, adde mellis quod sufficit, et inde cotidie accipiat coclear i. Ad intericelicos: amoniaci ℥ i, turis ℥ i, mire ℥ i, masticum ℥ i, bulbi coclear i, albuminis ovorum quod sufficit; hec omnia terens commisce, et utere. Ad erniam reprimendam, lenticulam coquens tere et ad locum calidam per triduum inpone; mox ad se revertitur. Si hec minus convalescunt, ipsum egrotum suspendeas, sicut superius diximus, chirurgiam adhibebis ad perfectionem, ad aperiendam cutem; et cum cutis aperta fuerit, cum spongia sanguinem delientabis, et cum resarcies per itomam, quod vulgo mappa dicitur, et medicamen tale apponens quale ad vulnera utile esse scripsimus, et immobiliter ambulet, quia currere et exercitare contrarium est illis.

CAP. 140. Ad virgam virilem.

Ad virgam virilem, quod ventrum (i. *veretrum*) dicitur; et est oblongum, non nervosum forinsecus, venoso membrano coopertum, habens fistulam rectam in medio, ab initio usque ad summum foramen, unde urina et genitale sperma diffunditur. Cacumen eius dicitur *caecola*. Alii dartum dicunt. Natura eius muscosa et nervosa, et semper infatigabiles res efficit venerias. Sequitur in hoc titulo ventri et vesice vitium, et gonorrea, id est qui seminis lapsu vexantur; et hec passio grece gonorrea dicitur. Contingit hec utriusque sexui, viris ac mulieribus. Sevissima et valde turpis est hec causa, quia nesciunt quando et quomodo genitale sperma dimittunt, quia meatus fluxum retinere non potest ex substantia sperme propter debilitatem nature. Et est urina eorum tenuis et rubea, acerrima et aquosa: sperma anhumerosa (*sic*), et frequens cum punctis eicitur. Aliquotiens corpus purgat et spargitur, et frequenter debiles fiunt usu venerio. Signa hec sunt: Genitalia et coxe atestantur (*sic*) cum pallore corporis, et macrescunt. Sequitur lassitudo mentis et turbatio, et immobilitas corporis; et circa coxarum loca et pectinis est dolor, et propter laborem itineris coitum non faciunt, et permixtum sperma foramina excludit, et inde morbi generantur et nisi diligentiam (*sic*) adhibeatur, periculum maximum concitatur.

Curatio eorum talis est, sicut in omnibus reumatizantibus diximus. Circa coxas et pectinem usque ad annum cooperriatur cum lana succida in oleo rosato intincta, an lentiscino, an anetido et pithymis utantur que constringant, id est epithyma quinant (?); et si vires permiserint, in aqua frigida naturali natent, et castoreum in potionem bibant. Aliquanti erucam bibant ad dormitionem, et coitum exercent cum mulieribus. Si febris est, lenia adiutoria offeres eis; cibis digestibilibus utantur. Incatismata facies eis stiptica, sicut in reumatismo vesice diximus. Unctionibus utantur circa peritoniam testium, et veretrum, et pectinem, et lumbos ex acacia et ypoquintide, et papavere, et cicuta ana ex eorum succo cum oleo mixto fortiter perfricabis. Item herba salvia siccatur et restringit veretrum et testium causas, si ea in aqua ad tercias coctas soventur. Aliud: si pruriginem habent, salvia in vino decocta si assidue verecundorum loca foveantur, omnem pruriginem utriusque sexus, virorum ac mulierum, emendant. [Item anetum combure, et pulverem cum melle permiscens, calidum] inpone. Emarticum mirabile ad ventris motiones et calami stabilitatem: Eruce seminis, sinapis seminis, panace seminis ana ℥ III, nasturcii seminis ℥ IIII, piperis grana XL teres, commisce cum aqua aut eruce succi ℥ VIII, et faciens trociscos, dabis cum vino bibere, dormitum eundo. Item saturionis masculi grana XX, eruce seminis ℥ I, pulveritabis, et cum aqua colligens modulabis trociscos pensantes ℥ I, et dabis bibere cum vino, fac trociscos. Ad ventri motiones, eruce seminis est I, panacum radicem ÷ I, piperis ÷ I, cum vino fac trociscos pensantes ℥ I, da cum vino puro bibere.

CAP. 141. De virga virili.

Ad satyriasin. Satyriasis est impetus desiderii circa veretrum sine mensura. Sic intellige: ex nimia detentione sperme fit cum dolore ac fervore, atque pruritu cum modico ventre, pulsus creber cum anhelitu et celerissima respiratione. Hec passio turpissima est et periculosa. Satyriasis impetus est venerius incessanter cum erectione nervorum fortissima et turpissima. Aliquando cum tortione sperma iactant; et quando explicantur, spermaltizare vix possunt. Curentur sic. In superioribus partibus frequenter fricentur, et exercitatio, et his similia que in gonorrhoea diximus, et unctiones adiutorie adhibende sunt. Silentium et deambulationes habeant, et abstineant se a cibis calidis et pinguibus carnibus, et a vino nimio, et lacte, et his similibus unde satyriasis dilecta est.

CAP. 142. De eodem.

Ad priapismum (*sic*). Priapismus est tensio veretri sine delectatione libidinis, cum sensu plurimo perseverante; quod satis periculum ostendit. Priapismus et satyriasis in uno loco videntur esse passiones, sed habent inter se distantiam, quia satyriasis, in-

perfectis veneriis, virga est marcida: in priapismo, antea et post operationem veneria (sic) virga recta permanet. Cura vel observatio est, sicut in tyriasim diximus fieri debere.

CAP. 142. De eodem.

Ad praton (?) vel *praxin amarion*, id est ad eos qui non affectantur neque per opus fatientis venerium. Qui hoc patiuntur aliquotiens impetum fatiunt, et debiles fiunt, et deficiunt sine operatione spermatica; et hoc quam maxime contingit senioribus qui cupiunt ad mulieres accedere; et cum eas viderint, tendunt, et deficiunt. Cura: exercitare se debent friciones in partibus inguinum et lumborum, et unguenta utenda sunt que morsum prestant. Ex pipere et euforbio fricentur fortius loca; escas accipiant naturaliter calidas. Vinum dabis, porrum, et erucam, et porcacla ad bibendum detur. Satyrion et eruce semen equaliter tritum cum vino potui da; utilissimum est. Item lauri baccarum, rute seminis, sulphuris, vini, nasturcii seminis, stercoris columbini, piperis, salis, ana $\frac{1}{2}$ l, cere terebentine ana $\frac{1}{2}$ s, olei veteris libras II; omnia hec misceantur, et his loca subungantur. Trocisci, vel potiones dentur que in dinamidiis scripsimus.

CAP. 144. Ad testiculos.

Ad testiculos, quod Greci *cremasteres* vocant. Cremasteres sunt nervi qui testiculos continent. Multa enim nomina habent testiculi, scilicet, didimi, oculus, et orcus: qui coniuncti sunt ano et veretro, habentes in medio nervum qui eos reparat, qui cremasteris vocatur; ipsi enim sunt nervi quibus testiculi continentur. Quorum nervorum media pars causa est que genitale sperma transfundit. Abscis namque testiculis, virtus denegatur, quia foramina eorum colligantur, et conclusa est dispositio eorum nisi finis interior olei subsiderit. Cura testiculorum est: alteam animatam teres cum axungia, et superpones. Aliud: farinam de faba, addens cuminum, cum melle coques, et panno inducens, superfasciabis, et sanabitur. Item pollinis lini seminis, et succus coriandri cum vino bulliant ad spissitudinem, et panno hoc inductum testiculis appone; remedium est. Aliud: de fimo bubalino panem figuratum in fumo combure, et cum aceto resolutum calidum appones; mox dolorem tollit. Item rutam terens appone; magnum est. Item ad testiculorum vel veretri dolorem: manne, thuris et amili ana cum albumine ovi commiscens panno inducens (sic) et inpones. Item ad testiculorum vel veretri vulnus, aut testiculis resistendum; masticum, nitrum, sulphur, arsinagon, oleum de ovo, acetum; hec omnia simul commisce, et panno inducens, superpone. Item ad tumorem testium, vel percussuras, aut contusiones; fabam terens in cacabo rudi cum urina coques pueu (sic), et admisce sufficienter mel, et cum refrigeraverit, cum panno appones; iuvat. Item ad

tumorem et dolorem testium: spongia cum pusca calida frequenter vaporabis, et porcacia trita cum farina ordei apposta bene operatur.

CAP. 145. Ad dolorem coxarum.

Ad coxarum dolorem vel tumorem. Herbam siriacam tunsam cum stercore ovium et modico aceti, quasi malagma appone; dolorem et tumorem spargit, et sanat. Item vetonice ꝑ ll, teres, et in mulsa potui dabis; prodest. Item ad coxarum vel sciatici dolorem: brisconi radices teres cum vino veteri, coques ad tercias, et trinos ciatos dabis ieiuno bibere; solvit dolorem. Item ad coxarum dolorem: orticam grecanicam coques in aqua, et ex ipsa decoctione laganam fomentabis dolorem; et postea ipsam herbam coctam puram superpones; expertum est. Ad geniculorum dolorem vel tumorem spargendum. Altee folia cum axungia veteri trita geniculorum dolorem tollunt. Item ad geniculorum dolorem. Agrimoniam in aqua coctam ad tercias ieiunus bibat, scilicet calicem l, et ipsam herbam in suffragine geniculis involvat; mire lenit. Aliud: lenticulam paludensem in aqua cocta (sic) excalda et liga. Item moronee et levistici radices in melle teres, et superinpones; post tertium diem solve. Item pullinis centaurie, lapacii radicem, adippis anserini ana mensura conficies, et vice cataplasmatidis super inpones. Ad geniculorum dolorem, sive luxum: calicis (sic) vive cribrate libram l, adippis porcini modicum, et pice liquida assumes, et in modum ceroti faties, quod geniculis inpositum medicamen est.

CAP. 146. Ad tibias curandas.

Ad tibias curandas, vel earum rupturas aut teneas concidendas, medicamen mirabile: Risine libram l, mellis libram l, in olla rudi diutissime coques, et colans, mite in folio caulis animati, aut lamina plumbea, et super dolorem inpone. Item ad tybias cancrumatis: scorticis de pomario modios lll assumes, aque modios ll addes, et ut ad ff l redeat decoques, colando extorque, iterum in olla rudi repones, et ad spissitudinem mellis recoque, et cum penna dolorem illine, et spissum fuerit in aluta semper inpone; si sepius faties, sine dubio curat. Ad tibias inflatas vel pedes: Eholi radicem coctarum in aqua scorticam superiorem tolles, medianam colliges, et cum axungia urina panno inducens, tibiis vel pedibus appones; dolores et duricias solvit et lenit. Item ad tibias levius tolerando, vitem albam combure, et inde fac pulverem, et cum axungia urina tere, et super dolorem inpone; et de ipso cinere lixiviam faties, et inde ante et post medicamen laves; certissimum est. Medicamen ad tybias sanandas: pulverem litargiri, balsamite, sinitionis, betonice, mente, ruce succum. Sivum de monno aut verbecinum, resinam pineam, medullam cervinam, ceram, pi-

cem, ana mensura congregabis, et in patena modice bulliant, ut resolvantur, et in aluta superpones, ita ut antea de aceto laves.

CAP. 147. Ad talos.

Ad talonum dolorem. Sition per se tritum et potui datum validissimum est. Item sparagi radicem et folia teres, et cum vino potui da; talonum dolorem mitigat. Item vetonice foliorum libras II cum vini boni ciatis III, piperis grana XVII, hoc totum simul tritum, et colatum, et calidum, ieiunus bibat. Item ad talonum dolorem, vel inflationes: glicanum tere cum sale et aceto, super ligabis. Item sugiam, saponem, mel et oleum, pulverem de ostreis similiter ligabis.

CAP. 148. De calcaneo.

Ad mulas in calcaneo. Antequam eruperit, de saponem inunges, et ad focum tostare faties usque dum spumare ceperit; tolle de foco: si opus est, sepius fatias; melius non invenies. Et si rupta fuerit mula, felle porcino mane et sero illines; sanare certum est. Item felle taurino locum illines, et alutam super inpones; prodest. Item pellem de sorice recentem supermite; mirum est. Item ad mulas: medicamen faties sicut superius ad prurimum vel tybias sanare manifestavimus.

CAP. 149. Ad pedes.

Ad pedum dolorem vel tumorem. Fenugreci ff I, lini seminis ff I, evisci radicem tunsarum libras III, malve radicem libras II; hec omnia tusa infundes in aque ff VI; ibidem sint per triduum; postea lento igne coque donec spissum sit, et colato addes isopi albaris ℥ I, colofonie ℥ II, resine caricis ℥ II; hec omnia lento igne decoques, bene agitans, postea repones in vase vitreo, et mane et sero uteris. Item ad pedes: aristologirm rotundam et camitrium, rutam silvestrem ana mensura in pulverem rediges, et exinde ℥ III cum aqua calida bibat. Item camitrium cum pipere et vino bibat. Item ad pedes: farine siliginee partes II et lenticule farine partem I cum melle et aceto coques et superpones; phisicum est. Item sparage, sarmine, salvie, apii, milfolii, singulos manipulos, tes (sic) butiri coclearia II addes, mellis coclearia II, albumina ovorum II terens commisce et cataplasma factum super inpones. Item simphoniaca tusa cum sua radice super dolorem inposita mire dolorem et tumorem tollit. Item artemisia tusa cum axungia tusa pedibus inposita utilis est. Item sition cum axungia tusa pedum dolorem tollit, et de singulis herbis singulos manipulos, et piperis est II, pulverem fatias, et cum vino bibat; sed si febricitat, cum calida. Item si clavelli in pedes nascuntur, fimum anserinum recentem et calidum super impone; sine mora discutit. Item

ad plantas vexatas vel dolentes: cimino trito cum oleo mixto plantas perunge, et folia caulis animati super inpones, et fasciabis; mirari facit. Item folia persicorum, et folia olice, et folia de casnio cum vino teres, et cum aceto distemperans, cataplasma factum super inpone; et si non subvenerit, scarificas, vel sansugias mittes, et cucurbitas inpones in medio plante, et unges ter calasticum; sepius usit sic, et probatum est.

CAP. 150. *Ad perniones.*

Ad perniones, quod Latini a pernitie patientium locorum nominaverunt, Greci vero *ychimena* vocant, ab hyemis tempore quod *ychimena* vocant; siquidem ipso tempore supradicta passio nascitur, cum terrena corpora gratiali frigore fuerint adusta. Sequitur patientes circa articularum loca pruritus quidam et inflatio digitorum. Oportet ut in ipso initio ex decoctione rute et mirre admixta, et modico aceti et sale loca dolentia fovere, et diligenter detergere; tunc alumen lipari cum oleo teres usque ad crassitudinem mellis, et illines. Item ad articularum dolorem vel percussuras. Quinquefolia tussa cum axungia veteri inposita mire prodest. Item ad articularum dolorem: ad besti (*sic*) $\frac{1}{2}$ l, ceruse $\frac{1}{2}$ l, sevi taurini $\frac{1}{2}$ ll, stipertie $\frac{1}{2}$ l, misce et utere. Item ad ungarum dolorem: sandaracam, arsinagon, aqua (*sic*) mensura teres, et terebentinam colligens, super inpones. Item ad ungarum dolorem: frumentum masticatum super inpones. Item frumentum cum albumine ovi terens, super inpones, et crescent. Item ad ungulas scabiosas et digitos: Alumen cum aceto et galla combusta mixtum inpone. Ad collo (*sic*) et perniones emplastrum: ruta trita, et medulla cervina pro modo mixta, ex eo perniones fricabis; optime facit. Item ad ungulas in pollice pedum qui putrire solent. Alumen et sapam equali mensura commisce, et acetum, et in ungulam vel plagas initias.

CAP. 151. *Epistola Ypocratis et Galieni.*

Epistola Ypocratis et Galieni contemplantium quatuor esse humores in humano corpore, id est, sanguis, flegma, fel rufum, fel nigrum, propter quos homo sanus est et egrotans. Huiusmodi vero humores illor in se dicit esse commixtos; qui si mensuram suam non excesserint, perpetua sanitas est in hominibus. Quod si minuuntur, aut superhabundant, vel spissantur, vel teneantur (*f. extenuantur*), aut excedunt naturam, aut accerviores fuerint, vel sedes suas mutaverint, et locum incognitum occupaverint, valde emergent valitudines in hominibus, sicut ipse auctor in libro Epidimiarum VI demonstrat. Oportet humores alios expellendos; alios nutriendos, alios extenuandos, alios compissandos (*sic*), alios adtemperandos. Istos humores in illi partes corporis sedes habere diximus. Flegma naturalem locum cerebrum ostendit: sanguis vero in arterias et venas

sedet: fel rufum in iecore esse testatur; nigrum vero spleni inesse manifestum est. Superest autem ut virtutem coloris et spissitudinem dicamus. Flegma colorem habet candidum, sanguis est rubicundus, fel rufum est* roseum, fel nigrum spissum. Virtutes eorum hec sunt: flegma est frigidum et humidum, sanguis est calidus et humidus*(1): (fel rufum est) calidum et siccum, fel nigrum frigidum et siccum. Hos humores per diversas etates regnare manifestum est. Maxime in infantibus fel rufum, in iuuenibus fel nigrum, in maturioribus sanguis, in senibus vero flegma. Idcirco infans humidus et calidus; iuuenis siccus et calidus, matura autem etate frigidus et humidus. Igitur in illor partibus cum cognovimus esse etates, verno, estate, autumpno et yeme. Istorum autem temporum temperationes sunt: vernum tempus calidum et humidum, estivum calidum et siccum, autumpnus frigidus et siccus, yemps frigida et sicca. Isti illor humores per hec illor tempora habundare solent. Verno tempore sanguis habundat, estate fel rufum, autumpno fel nigrum, yeme flegma dominatur. Colera ex habundantia singulorum humorum esse dinoscitur, sicut ipse princeps vere medicine in libro periclimenon de humoribus dixit. Colera ex humoribus est generata. Ergo ut dixi singuli humores singulis dominantur. Sanguis facit animum letiorem; fel rufum, velocem atque audacem; fel nigrum, firmiorem atque graviorem; flegma pigrum atque immobilem. Sic ergo infantes rubicundi et leti sunt; iuvenes amariores et velociore atque audaces; maturiores etate graviore sunt; senes vero propter flegma sunt pigri et immobiles. Ita est in egritudinibus species humoris que habundat cum alienatione mentis. Quicumque enim habundantia sanguinis alienantur, cum risu et cantico sunt: qui felle rufo habundat, furiosiore sustinet mentis turbationem. Sicut Ypocras dixit. Qui cum risu alienantur, securiores; qui autem magna cogitatione et tristitia alienantur: qui ex felle nigro habundant, cum taciturnitate et tristitia alienantur: qui ex flegmatis habundantia alienantur, faciei matiem sustinent. Curationes autem eorum ipsi auctores Ypocras et Galienus amici veritatis dixerunt. Si quis autem istos autem (sic) humores separando, vel congregando, aut spargendo non intellexerit curare, in altas et infestissimas incidunt egritudines: scilicet inde fiunt scotomaci, epileptici, maniacy, paralitici, lictargici, et eorum similia.

Explicit primus liber.

(1) Le parole poste fra gli asterischi sono a piè di pagine ed intercalate.

FRAGMENTA

SECUNDI LIBRI PRATICAE

PETROCELLI (1)

INCIPIT LIBER SECUNDUS YPOCRATIS ET GALIENI.

Ad scotomaticos. — Ad epilepticos. — Ad apoplexiam. — Ad paralysim. — Ad freneticos. — Ad litargicos. — Ad maniam. — Ad species manie. — Ad caducos. — Ad lunaticos. — Ad coleram et diarriam. — Ad melancolicos. — Ad flegmaticos. — Ad eos qui ianant (*sic*). — Ad omnes febres. — Ad plurima Galieni de febribus. — Ad febrem sinocham. — Ad cotidianas. — Ad tercianas. — Ad quartanas. — Ad simplices febres. — Ad febres incendiore? — Ad fractiones. — Ad idropicos. — Ad trementes. — Ad defectiones vel egros lassos. — Ad tabescentes vel calores. — Ad tollendos. — Ad canes (*sic*) rabidi morsum vel. — Ad serpentium morsum. — Ad spalngionis morsum. — Ad serpentis morsum. — Ad fugandos serpentes. — Ad tumores innaturales? — Ad sanguinem erraticum. — Ad sudorem provocandum vel fugendum (*sic*). — Ad aque tumentes. — Ad sciaticos. — Ad demoniacos. — Ad caducos. — Ad carbunculos, id est malam pustulam vel clavos ac. — De pustella per totum annum. — Ad podagricos et arteticos. — Ad gutam maligniam (*sic*). — Ad sanguinem erraticum. — Ad collectiones in corpore. — Ad pustellas ruptas. — Ad laurenciam. — Ad membra sicca. — Ad ficotomas. — Ad scrofas. — Ad glandulas. — Ad vetucas. — Ad fitumas. — Ad furunculos. — Ad farcim (2). — Ad fistulas. — Ad vulnus causa comatum. — Ad cancrum. — Ad flebothomiam. — Ad eos quibus vena in brachio male incisa est. — Ad spinam vel sagitam vel sarculum tollendum. — Ad eos quibus os vel arista picis in gula adhererit. — Ad maleficium datum. — Ad eos quibus serpena per os iatrat. — Ad fungos venatos. — Ad eos qui drosceros bibunt. — Ad eos qui subito comedunt vel bibunt. — Ad crapulam vel crudelitatem. — Ad scrofas. — Ad verrucos. — Ad omnes ficos (3).

1. *Ad scotomiam* (4). — Ad scotomaticos. Hii qui scothomiam patiuntur hec signa habent : ante oculos rotare caligines assidue et volumina celi girare sibi videntur et quasdam vertigines nigras; sed quotiens ad terram se inclinaverint vel intenti fuerint,

(1) Il secondo ed il terzo libro fanno seguito al primo testè pubblicato. Per darne notizia ne riportiamo solo alcuni frammenti.

(2) *Idest vermes carnales*. Non riporta altro che ricette.

(3) Questa tavola ch'è premissa al libro non corrisponde esattamente agli argomenti trattati, nè per l'ordine, nè pel numero, nè per la materia.

(4) Vi è imitato e spesso trascritto Garioponto.

cadunt. Capud eis gravatur quasi rotis currentium redarum et queque singula ut volvens curriculum sibi videntur; et si in altum attendant aut in aquam rapidi fluminis, statim circumeunt, id est vertiginem patiuntur et cadunt paulatim plectantes. Nam inflationes stomachi et nauseam frequenter et vomitum patiuntur, et colera proiciunt, et assidue tristes sunt et macri fiunt, et nisi cito fuerint curati amentia id est insania epileptici efficiuntur. Nescitur (*sic*) hac causa his quibus sanguis de naribus assidue solutus fuerit aut urina se constringerit et non per officium suum effusa fuerit, et tunc hic morbus eorum caput tenet et frontem.

Cura.— Cura eorum talis est: cum occiderint, levandi sunt bonarum odoribus herbarum, id est pulegium aut thimum ad nares eis inpones, et applicans aures vel capillos ipsorum trahes, et caput tenens, manus et pectus vel stomachum fricabis. Fomentum capitis tale facias sicut cephalargicis fieri diximus. Hi mox in principio flebotomandi sunt de vena matricali, et post dies flebotomie ieralogon autem facias, ciminum, lauri baccas, caricas in dulcore infusas, masticum, absinthium et panem siccum tritum, commiscens calidum stomacho inponens. Alia die tritas cucurbitas stomacho inpones et caput de novacula rade et sole fervido dropacem inponens, et preterea ante dicta antidota in modum avellane accipiant. Hi etiam flebothomandi sunt et caput eorum purgandum et sternutamenta provocanda; et oximel (cum radicibus jejuni accipiant quamdiu omnino manducare possunt, et post calidam aquam usque ad satietatem bibant; postea mitentes digitos in ore, vomitum provocabunt. Euforbium autem et piper tritum aut strucium ad sternutandum appones, et per nares capud purgandum anagallici aut mente aut calamentis aut blete albe suco. Quod si hoc minime senserint, dabis catarticum ex elleboro sicut subtus purgationes scripte sunt, et in balneo caput sinapitare (?) debent et omnia supradicta ajutoria adhibere. Tercia die flebotomandi sunt; cibos autem tales accipiant: pastinacam et porrum coctum parvum et apios in patella manducent, que urinam provocent et salsa comedant et carnes agrestes, ut est perdix, leporina, aprina et alia tales (*sic*); vinum album et parcus; quod si plus voluerint, cum aqua calida accipiant.

2. *Ad epilepsiam.*— Ad epilepsiam quae sic grece dicitur, Latini autem vulgo demoniacos vocant. Epilepsia fit eorum tractione membrorum et cervicis, et tremorem patiuntur in cerebrum, et omnis nervositas que a cerebro descendit sub melancholico laborat humore et frigido flegmate. In stomacho namque gravatur haec passio. Genera autem duo sunt: unum cum cadet, subito nescientes; aliud cum spumantes cum stertunt et non contrahunt membra, sed sub melancholico humore laborant et difficile cadet; illi autem sine sensu sunt. Hec causa nascitur ex sanguine viscido et amaro, vel de felle nigro visciato; qui cum de miscuerint cerebrum petunt bulliendo in quo anima principaliter habitat, quo conturbato cadet et moriuntur. Nascitur hec causa in infantibus parvis-

simis et mobilibus; nascitur autem omni tempore, set maxime verno tempore frequentare manifestum est. — *Curatio.* — Curatio eorum talis est. Observandum est quod maxime ne indigestionem patiuntur et ne balneis utantur; sed inprimis, si fortes sunt, da eis juris ex brione radice calicem i, vomitum provocet; preterea inter scapulas, circa spondilia loca cum oleo vaporabis; preterea iterum spongiis, calidis aqua expressis aut cantabro bene calido in sacculo in aqua infuso et expresso mutando vaporabis, postea scarificabis, et cum cucurbitis potenter sanguinem detrahes; et ad stomachum, ubi ferrum operari non potest, sanguisugas apponas sicut in epiamatis scripsimus; post detractionem sanguinis uno vel duobus diebus si venter naturale officium suum obtinuerit, clistere deduces ex decoctione colocynthidis et blete et cantabri cum melle et oleo et afronitro. Erunt preterea duabus hebdomadis in lecto custodiendi et capud embrocis curabis ex rosaceo et aceto, aliquando castoreo admixto maxime si ieme contigerit. Sed ana oportet caput pressius tundere, postea embrocabis et lintheo calido cooperies; post hec manus et pedes, digitos et articulos oleo veteri aut ex lucerna perunges et tenuibus fasciis ligabis; preterea castorei ℥ v mane jejunis in potione in aqua mulsa dabis singulariter, aut folia rute ortensis admiscebis. Si vero sub melancholico humore in sompnietate fuerit passio, epitimi decoctione diuturnis diebus aut inter diem jejunis dabis. Post hec cucurbita cum scarificatione uteris in utraque parte capitis juxta auriculas in ipsis arteriis et aliquando venam medianam in fronte incidet, et post terciam vel quintam detractionem sternutamenta provocabis, sicut in litargicis dicemus. Si crasso vel tenacissimo humore sit passio, da jejunis, in oximelle confectum isopum et pulegium et origanum; si minus prevaluerint, da eis manducare radices rafani cum oximelle, sicut in scotomaticis supradiximus, similiter ubi vomitum provocet. Quod si vomere inmissis digitis non poterit, tunc eris usqi et triti ℥ i , cum olei coclearia ℥ ii commisce, et pennam intingens in ore mites et sic vomitum provocabis. Item ad epilepticos qui subito tenebras ante oculos patiuntur et stomachum inflatum habent, trociscos facies fellis leporis, castorei, turis, mirre, ℥ iii singulas.

Ad cardiacam passionem et sincopim. — Ad cardiacam et sincopim cujus signa sunt: defectus, color (sic) circa planta manuum et pedum; pulsum habent defectum. In principio si videris defectos ut non loquantur, licinium intinctum in amurca succende, et fumum illum per nares recipiat; quod si non profuerit, accipe spongiam marinam coctam in aqua salsa et oleo et super stomachum calidam inpone; si urina fuerit alba et spissa, si in estate vomitum provocabis; si fuerit ex colera, urina erit rubea; accipe triferam saracenicam supradictam; si ex sanguine, minue. Si debiles sint, et fundaverunt, et sudor erit frigidus, da diamargariton aut diairis aut gariofilatum aut muscatum.